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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: In vitro hodnocení nových ligandů Toll-like receptorů I

Vakcinace proti infekčním chorobám, zabrání ročně miliónům úmrtí.

Imunogenní vlastnosti vakcín jsou ještě posilněny přítomností imunologických

adjuvans. Vývoj imunologických adjunvans vede k lepšímu bezpečnostnímu profilu

vakcín a taktéž hraje klíčovou roli ve výzkumu nových vakcín proti patogenům, na

které ještě v současnosti vakcíny neexistují. Hlavním cílem této diplomové práce bylo

ověřit schopnost racionálně navržených malých ligandů ovlivňovat Toll-like receptory

a tím pádem taky potenciál jejich využití jako imunologických adjuvans. Testování bylo

provedeno za použití modifikových buněčných linií stabilně exprimujících lidské TLR4

nebo TLR8 receptory, jejichž aktivace vede k produkci sekretované embryonální

alkalické fosfatázy. Na základě interakce s TLR receptory byly prověřeny agonistické

a stejně tak antagonistické vlastnosti deseti analyzovaných látek označených jako DM

001 – DM010. Imunomodulační aktivita těchto testovaných látek byla určená

stanovením množství sekretované alkalické fosfatázy pomocí kolorimetrické

enzymatické reakce. Nepodařilo se prokázat významnou agonistickou aktivitu těchto

molekul, avšak některé ze vzorek vykazovali na hTLR8 potenciální aktivitu

antagonistickou. Mnohem slibnější výsledky byly získány hTLR4 agonistickou

analýzou, kde tři analyzované látky, jmenovitě DM 002, DM 005 a DM 008, prokázaly

v rámci interakce s receptorem výraznější aktivitu a představují podklad pro další

výzkum.
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Vaccination against preventable infections prevents millions of deaths each year.

Their immunity enhancing activity is strengthened by the presence of vaccine adjuvants.

Development of vaccine adjuvants leads to improved safety profile and also can play a

vital role in the research of new vaccines against pathogens against which the vaccines

currently do not exist. The main aim of this diploma thesis was to verify the ability of

rationally developed small molecule ligands to influence Toll-like receptors and thus

their potential to be utilized as vaccine adjuvants. The assay was carried out using

modified cell lines continually expressing the human TLR4 or TLR8 whose activation

leads to production of secreted embryonic alkaline phosphatase. Ten analyzed

substances labelled as DM 001 – DM 010 were examined for their agonistic and also

antagonistic properties while interacting with the TLRs. Immunomodulatory activity of

these tested samples was then determined by quantification of secreted alkaline

phosphatase with the help of a colorimetric enzyme reaction. The results of the analysis

did not manage to prove a significant agonistic activity of any of the molecules, but

some samples may exhibit potential antagonistic activity on hTLR8. More promising

results were obtained with the hTLR4 agonist analysis, where three of the analyzed

substances, namely DM 002, DM 005 and DM 008, showed stronger activity within the

interaction with the receptor and they represent a foundation for further research.
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1 LIST OF ABBREVIATIONS

AP – alkaline phosphatase

AP-1 – activator protein 1

APC – antigen presenting cell

APCs – antigen-presenting cells

ATP – adenosine triphosphate

CD-14 – cluster of differentiation-14 protein

CpG – nonmethylated CpG oligonucleotide

DAMP – danger-associated molecular pattern

DC – dendritic cell

DD – amino-(N)-terminal death domain

DMEM –Dulbecco’s modified Eagle Medium

DMSO – Dimethyl sulfoxide

DNA – deoxyribonucelic acid

DPBS – Dulbecco’s Phosphate Buffered Saline

dsRNA – double-stranded ribonucleic acid

HIV – human immunodeficiency virus

HSP – heat shock protein

hTLR – human Toll-like receptor

hTLR4 – human Toll-like receptor 4

hTLR8 – human Toll-like receptor 8

IFN-β – interferon β

IKK – IκB-kinase complex

IL – interleukine
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IRAK – IL-1R-associated kinase

IRF – interferon regulatory factor

IκB – inhibitor of NF-κB

JAK – Janus activated kinase

JNK – c-Jun N-terminal kinase

LBP – Lipopolysaccharide binding protein

LGP2 – laboratory of genetics and physiology 2

LPS-EB – Lipopolysaccharide from E. coli 0111:B4 strain

LPS-RS – LPS from from Rhodobacter sphaeroides

LRR – leucine-rich repeat

MALP-2 – macrophage-activating lipopeptide 2

MAPK – mitogen-activated protein kinase

MD-2 – myeloid differentiation-2 protein

Mda5 – melanoma differentiation associated factor 5

MHC – major histocompatibility complex

MPLA – Monophosphoryl Lipid A

MyD88 – myeloid diffrentiation factor 88

NF – nuclear factor

NK – natural killer cell

PAMP – pathogen-associated molecular pattern

PBMC – peripheral blood mononuclear cell

Poly(I:C) – polyinosinic-polycytidylic acid

PRR – pathogen-recognition receptor

R848 - resiquimod

RIG-I – retinoic-acid inducible gene I

RIP1 – receptor-interacting protein 1
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SEAP – secreted embryonic alkaline phosphatase

ssRNA – single-stranded ribonucleic acid

STAT – signal transducer and activator of transcription

TAB – TAK1-binding protein

TAK – TGF-β-activated kinase

TBK1 – TRAF-family-member-associated NF-κB activator-binding kinase 1

TGF – transforming growth factor

TIR – Toll/IL-1R

TIRAP – TIR domain containing adaptor protein

TLR – Toll-like receptor

TNF – tumor-necrosis factor

TOLLIP – Toll-interacting protein

TRAF6 – TNF-receptor-associated factor 6

TRAM – TRIF-related adaptor molecule

TRIF – TIR-domain containing adaptor inducing interferon β

UBC13 – ubiquitin-conjugating enzyme 13

UEV1A – ubiquitin-conjugating enzyme E2 variant 1
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2 INTRODUCTION

Over the years, vaccination has helped to save millions of lives from the dangerous

and sometimes fatal infectious diseases and their numerous complications and it is also

responsible for eradication of small pox. It represents much safer and more convenient

way of attaining immunity than overcoming the illness itself. Besides the active

ingredient, one of the main components includes vaccine adjuvants. Their importance

lies in the ability to enhance the immunogenicity of new and sometimes poorly

immunogenic vaccine types, such as recombinant or subunit vaccines. Adjuvants

usually lead to reduction in dosage, but most importantly they can influence the quality

of immune response and thus enhance either humoral or cellular immunity. Recognition

of specific pathogen-associated molecular patterns (PAMP) through pathogen-

recognition receptors (PRR), such as TLRs is one of the most researched mechanisms of

action of adjuvants. PAMP are typical only for the pathogen and necessary for its

survival. When PRRs including TLR group recognize PAMP of a pathogen or a specific

ligand, it leads to production of cytokines, activation and maturation of immune cells

and subsequent immune response. Therefore, novel molecules activating TLRs are of

great importance for designing a better adjuvants and better vaccines.
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3 THEORETICAL PART

3.1 Vaccination and its importance

Vaccination is defined as the administration of an antigen for the purpose of

activation of the immune system and induction of a specific immune response. That

leads to the protection against infections caused by the pathogen carrying that particular

antigen or another antigen that is sufficiently similar to the original one (Hořejší and

Bartůňková, 2009; Leroux-Roels, 2010; Kocourková et al., 2017).

Vaccination allows the organism to acquire the immunity to a pathogen

artificially. This provides a lot safer way of acquiring resistance to numerous infections

and diseases comparing to naturally attained immunity from the illness itself. The

vaccination helps to avoid the dangers and sometimes deadly complications associated

with the manifestation of the disease. Vaccination therefore leads to the reduction in

morbidity and mortality of such. Not only these matters reduce the expenses of therapy,

because prevention costs less than treatment, but it also shortens the time of

communicability by stopping the infection before it has the chance to manifest. This

way, the vaccines protect not only the individuals, but also the whole communities. If

the majority of people in a certain group are vaccinated, the probability of spreading the

illness is much smaller, it is commonly known as herd immunity. It also helps to protect

the individuals, who are not able to receive the vaccination (Kocourková et al., 2017;

National Institute of Allergy and Infectious Diseases, 2008).

Besides all the benefits of vaccination mentioned above, there are still more and

sometimes indirect advantages of immunization that can be mentioned. Some of the

examples include economic consequences in elongation of life expectancy and decrease

in poverty, since people can avoid the infection and its disabling complications. The

finances saved in prevention and not treatment of the disease can be returned back into

the health care system and used for other purposes. Immunization keeps the infection

spread under control and therefore makes tourism and travelling a lot safer and easier

(WHO Regional Office for Europe, 2015). Each year immunization is able to prevent 2

6

to 3 million deaths, but since it is more difficult to reach and immunize children in


[…]


MPLA activity. Even though, their responses do not exceed or closely approach the

activity of the standard, they still present a great basis for further research and potential

for utilization as vaccine adjuvants .Currently used MPLA has much more complex

structure and therefore more complicated synthesis in comparison with the rationally

designed small-molecules that can be synthesized and used in practice more easily.

Resiquimod as a standard used in hTLR8 analysis has the ability to interact with the

TLR8 receptor and enhance the production of NF-κB, nuclear factor that is essential for

production of SEAP in a dose-dependent manner and this mechanism also applies to the

analyzed substances while interacting with hTLR8 cells and the receptor. Quantification

of produced amount of SEAP is determined with the help of colorimetric enzyme

reaction where change color occurs in the presence of SEAP and this change can be

measured on a microplate reader.

The microplate reader response for each sample and the standard is presented on

the vertical axis, while the concentrations are marked on the horizontal axis. According

to the results presented in the graphs for TLR8 agonistic analysis, the tested substances

did not show any considerable SEAP production and therefore any meaningful immune

response in comparison to the standard, resiquimod, which showed anticipated

response. The main reason why the analyzed samples did not exhibit any significant

results was due to testing on the TLR8 receptors instead of TLR4 receptors where they

were supposed to be analyzed primarily. The TLR4 analysis was not possible for further

execution since it was impossible to maintain cell lines viability after the restoration
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from a frozen stock and due to time press. However, the experiment had its foundation

in the in-silico screening, which predicted a promising interaction of DM 001 – DM 010

samples with the TLR8 receptors.

Since two of the sample substances, DM 007 and DM 008 did not show a good

solubility, their solution concentrations needed to be reduced in order to obtain solutions

suitable for the analysis. The results did not show any significant responses while

interacting with the TLR8 as well.

In the antagonism assay, the vertical axis also represents the instruments response

and the horizontal axis marks the concentrations of the analyzed samples. The

continuous lines then express the responses of particular standard concentrations. In the

ideal case, the response of resiquimod at the highest sample concentration should be the

weakest and at the lowest sample concentration should be observed the strongest

response. Most of the samples did not produce any important or conclusive results, but

some of them might have exhibit antagonistic activity to some extent.

According to the graph, DM 002 shows the most potential antagonistic activity,

since the resiquimod responses show ascending tendency with the descending sample

concentrations, as it would have been expected. Thanks to these results, it is logical to

assume antagonistic activity of this specific sample.

DM 008 sample was similarly as the DM 007 sample poorly soluble, therefore in

order to prepare the proper solution for the analysis, the concentrations needed to be

decreased. The responses exhibit an estimated pattern with the response of resiquimod

increasing with descending substance concentrations in most continuous lines. Although

the continuous line corresponding with the 100µM concentration of resiquimod shows a

strong deflection at the 3.125 µM concentration, cause of this deviation presumably

includes multiple influences and is difficult to be accurately determined.

The last sample with promising antagonistic properties was DM 009. The

continuous lines corresponding with the lower concentrations of the agonist did not

produce any significant responses. The higher concentrations of resiquimod did show

some stronger response to the lower sample concentrations even though the continuous

lines exhibit some deflections, especially within the substance concentration of 25 µM.
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Three of the samples, DM 002, DM 008 and DM 009 display promising potential in

antagonistic activity, although for more accurate results and confirmation of this

property, more research is needed. One way could be the repetition of this assay in more

precise concentrations and further revision of the obtained results. Another way of

testing immunogenicity of these samples could be the assay using peripheral blood

mononuclear cell (PBMC) that is used in vaccine development and in various models of

autoimmune and infectious diseases or cancer (Currier et al., 2002).

For the most samples, it is apparent that the results do not correlate with the ideal

conclusion. It is important to take into consideration that cells used in the analysis are

living organisms and their growth within the microplate wells cannot be entirely

controlled or influenced and therefore, this can affect the final results. Their growth can

be also influenced by the environment conditions during analysis execution. Uneven

airflow in the incubator can cause unequal temperatures in the microplate wells and

therefore affect the cells. Although, this risk could be reduced by putting the highest and

the lowest sample concentrations next to each other as it is demonstrated in the pipetting

schemes. Another factor influencing the final results is solubility of the tested

substances. DM 007 and DM 008 were samples that were difficult to dissolve and

therefore their concentrations presented in the graphs are different from the rest of the

samples. Solubility affects the response especially in the highest sample concentrations.

There is always a risk of inaccurately executed experiment or unintentional errors

caused by the human factor. It is an inaccuracy that is always present to some extent,

although the aim is to reduce this risk as much as possible by repeating the assays that

produced imprecise or unclear results or multiple wells dedicated to one sample

concentration in order to reduce the variability of the results. However, the most

presumable explanation of these inconclusive results is the inadequate production of

SEAP and insufficient response of the analyzed substances while interacting with the

TLR8.
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8 CONCLUSION

Vaccine adjuvants represent one of the most important parts of the vaccine that

significantly enhances immunogenic potential of a vaccine and also helps modulate

qualitative and quantitative response of the immune system. Rationally designed small

molecule ligands that are able to interact and activate the TLRs and also induce strong

immune response, represent a promising field for adjuvant and subsequently vaccine

development.

In this diploma thesis, the main aim was focused on the verification of

immunomodulatory activity of the novel small molecule ligands that have the ability to

interact with TLRs. According to acquired experiment results, most of the tested

samples did not express any distinctive agonistic activity, only the standard created an

ideal response. On the other hand, three samples, DM 002, DM 008 and DM 009 are

presumed to have antagonistic effect on the TLR8. Although, based on these results,

more precise and more advanced assay using peripheral blood mononuclear cells

(PBMC) is needed for unambiguous confirmation of their antagonistic properties.

Agonistic assay brought more promising results, where DM 002, DM 005 and DM 008

exhibit immunomodulatory activity that might bring more promising and potentially

applicable results with further research.
