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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Na práci studentky Hudákové bych chtěl vyzdvihnout
zejména to, že je napsaná velmi dobrou angličtinou s minimem stylistických či gramatických
chyb. Zejména teoretický úvod je výborně zpracovaný. Kladně hodnotím i to, že navržené
látky skutečně měly, byť slabou, ale predikovanou agonistickou aktivitu na TLR4. Drobné
nedostatky bych viděl v tom, že např. u reference PRYMULA není uveden rok či na obrázku
7 je uvedeno v legendě 6 proměných, ale graf má pouze 3 křivky (díky špatné rozpustnosti).
Je také škoda, že výsledky jsou zobrazeny formou grafů, kde chybí jakýkoliv popis a není z
nich patrný počet měření ani formou chybových úseček ani formou N. Jako závažnější
nedostatek považuji to, že diskuze je prakticky pouhým popisem výsledkové části, bez
prakticky žádné konfrontace s dostupnou literaturou. Diskuze tak obsahuje pouze jednu
citaci.

Dotazy a připomínky: 1) Popis stavby receptoru na několik stran diplomové práce je lepší
nahradit obrázkem. Bohužel není popsaný základní mechanismus aktivace (G protein,
iontový kanál apod.), a pokud jsem se nepřehlédl, tak ani to, na kterých buňkách se vlastně
TLR receptory nachází Prosím o ústní doplnění včetně intracelulární signalizace TLR 4 a
TLR 8 receptoru
2) Při studiu antagonistické aktivity na TLR8 receptoru nebyl použit žádný pozitivní standard
(standardní antagonista), což poněkud snižuje věrohodnost metodiky. Proč?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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